
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: DMBS033 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes N° 006447-2024-DIA/MC, N° 006448-2024-DIA/MC  

N° 006449-2024-DIA/MC, N° 006431-2024-DIA/MC, N° 006469-2024-DIA/MC, 

N° 006434-2024-DIA/MC, N° 006432-2024-DIA/MC, N° 006470-2024-DIA/MC, 

N° 006435-2024-DIA/MC, N° 006433-2024-DIA/MC, N° 006472-2024-DIA/MC, 

N° 006437-2024-DIA/MC, N° 006436-2024-DIA/MC, N° 006473-2024-DIA/MC, 

N° 006443-2024-DIA/MC, N° 006438-2024-DIA/MC, N° 006476-2024-DIA/MC, 

N° 006451-2024-DIA/MC, N° 006439-2024-DIA/MC, N° 006477-2024-DIA/MC, 

N° 006445-2024-DIA/MC, N° 006440-2024-DIA/MC, N° 006478-2024-DIA/MC, 

N° 006444-2024-DIA/MC, N° 006441-2024-DIA/MC, N° 006479-2024-DIA/MC, 

N° 006450-2024-DIA/MC, N° 006442-2024-DIA/MC, N° 006494-2024-DIA/MC, 

N° 006452-2024-DIA/MC, N° 006454-2024-DIA/MC, N° 006481-2024-DIA/MC, 

N° 006453-2024-DIA/MC, N° 006480-2024-DIA/MC, N° 006482-2024-DIA/MC, 

N° 006457-2024-DIA/MC, N° 006455-2024-DIA/MC, N° 006483-2024-DIA/MC, 

N° 006462-2024-DIA/MC, N° 006456-2024-DIA/MC, N° 006484-2024-DIA/MC, 

N° 006465-2024-DIA/MC, N° 006458-2024-DIA/MC, N° 006485-2024-DIA/MC, 

N° 006467-2024-DIA/MC, N° 006459-2024-DIA/MC, N° 006486-2024-DIA/MC, 

N° 006471-2024-DIA/MC, N° 006463-2024-DIA/MC, N° 006487-2024-DIA/MC, 

N° 006474-2024-DIA/MC, N° 006464-2024-DIA/MC, N° 006488-2024-DIA/MC, 

N° 006475-2024-DIA/MC, N° 006466-2024-DIA/MC, N° 006489-2024-DIA/MC, 

N° 006430-2024-DIA/MC, N° 006468-2024-DIA/MC, N° 006490-2024-DIA/MC 

N° 006491-2024-DIA/MC y N° 006493-2024-DIA/MC de la Dirección de Artes y el 

Informe N° 00613-2024-DAFO/MC de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los 

Nuevos Medios; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada Ley, 

que el Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: DMBS033 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 

cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios elevan a esta Dirección General 

los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a favor de las 

siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 NATIVIDAD GLORIA GARCIA MORENO 2024-0102883 

2 JULIA URQUIA ALVARES 2024-0103438 

3 CARLOS ANTONIO RODRIGUEZ RODRIGUEZ 2024-0106583 

4 ANA ADELAIDA CARRILLO DE SERNA 2024-0106932 

5 EDUARDA CESPEDES CRISPIN 2024-0106954 

6 NORY MAGALY BRAVO PALACIOS 2024-0106969 

7 SIGMARINDA CALIXTO CIERTO 2024-0106994 

8 RUFINA HUAYRA ALANYA 2024-0107003 

9 ISENIA TRINIDAD PALACIOS 2024-0107007 

10 MIRIAM RADA JARA 2024-0107012 

11 NAYDA ROJAS PALACIOS 2024-0107016 

12 GAUDENCIA ESPINOZA OLORTEGUI 2024-0107065 

13 EULALIA ROSMERY CABELLO FLORES 2024-0107071 

14 VIRGINIA RAMIREZ BARRIONUEVO 2024-0107076 

15 TEODORA BRAVO PALACIOS 2024-0107081 

16 MELINA VALENTIN GONZALES 2024-0107087 

17 ISIDORA FIGUEROA ROJAS 2024-0107089 

18 YOLANDA HUERTA GONZALES 2024-0107100 

19 LIZ FERNANDEZ CAUPER 2024-0107158 

20 VANESSA DEL ROSARIO TUME PINGO 2024-0107182 

21 JOSE ROMAN NUNURA ALDANA 2024-0107189 

22 JANELLIA LUCERO MONTENEGRO PAZO 2024-0107190 

23 JUANA NUNURA PAZO 2024-0107197 

24 LESLY NOELIA CHUNGA CHUNGA 2024-0107200 

25 DORIS MARITZA CHUNGA FIESTAS 2024-0107202 

26 CARMEN ROSA FIESTAS BAYONA 2024-0107210 

27 HILDA ELIZABETH CHUNGA FIESTAS 2024-0107215 

28 CRISTHIAN RONALD ALDANA SABA 2024-0107223 

29 GABRIEL CHUNGA FIESTAS 2024-0107225 

30 LUZ ANGELICA PEREZ DE BLANCO 2024-0107250 

31 ISABEL MARIA BASOMBRIO CARDENAS 2024-0107470 

32 ADRIEL STALING ORDOÑEZ VARGAS 2024-0107489 

33 CYNTHIA JESUS DIAZ BASOMBRIO 2024-0107504 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: DMBS033 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

34 ROSARIO LOLA ROJAS CALIXTRO 2024-0107508 

35 EMILIANA INES RAMOS CHOQUE 2024-0107554 

36 EDITH ELENA DE LA CRUZ RAMIREZ 2024-0107571 

37 SANTOS MANUELA RODRIGUEZ CARBAJAL 2024-0107590 

38 OSCAR MIGUEL ESTRADA LLENQUE 2024-0107605 

39 NELIDA DEL PILAR RODRIGUEZ SANCHEZ 2024-0107631 

40 MARIA AMELIA GARCIA GUZMAN 2024-0107634 

41 MARINA LISSET SAENZ GALLARDO 2024-0107656 

42 AMERICO MARTIN PEREIRA EPITACION 2024-0107662 

43 HILDA VALERIANA CACHI YUPANQUI 2024-0107699 

44 MARTHA CACHI YUPANQUI 2024-0107714 

45 HUASCAR BERNAL IPANAQUE 2024-0107742 

46 MARGARITA GARCIA OCHAVANO 2024-0107868 

47 GABRIEL ATAUCUSI FLORES 2024-0107891 

48 VERONICA GUISELA MIRANDA LLONTOP 2024-0108065 

49 DIANA HIROMI BARZOLA ROLANDO 2024-0108170 

50 LUZ ELENA SANCHEZ QUINTANA 2024-0108280 

51 JESUS ADRIAN FERNANDEZ TRELLES 2024-0108296 

52 EUGENIA QUISPE YANARICO 2024-0108334 

53 SARAITA TABITA VASQUEZ CAMPOS 2024-0108366 

54 JUANA ALFONZO ILME 2024-0108376 

55 VILMA EUSEBIA MAMANI PAXI 2024-0108404 

56 FLOR DE MARIA PANTA PANTA 2024-0108425 

57 JEREMIAS HUAMANI MERINO 2024-0108445 

58 EDHIT SUCY POTESTA PASCUAL 2024-0108601 

59 JULLISA SADITH INGA IMAN 2024-0108627 

60 RENATO ROMEO TRELLES TABOADA 2024-0108657 

61 OLIVIA IPANAQUE MARCELO 2024-0108672 

62 VERONICA PEREZ ORBEZO 2024-0117855 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y Resolución 

Ministerial N.° 000483-2023-MC; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de 

considerar procedente el informe de la dirección de línea competente, la Dirección 

General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución directoral que declara 

aceptada la solicitud de registro; y, conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del 

citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la inscripción en el 

RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro (CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: DMBS033 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 NATIVIDAD GLORIA GARCIA MORENO 2024-0102883 

2 JULIA URQUIA ALVARES 2024-0103438 

3 CARLOS ANTONIO RODRIGUEZ RODRIGUEZ 2024-0106583 

4 ANA ADELAIDA CARRILLO DE SERNA 2024-0106932 

5 EDUARDA CESPEDES CRISPIN 2024-0106954 

6 NORY MAGALY BRAVO PALACIOS 2024-0106969 

7 SIGMARINDA CALIXTO CIERTO 2024-0106994 

8 RUFINA HUAYRA ALANYA 2024-0107003 

9 ISENIA TRINIDAD PALACIOS 2024-0107007 

10 MIRIAM RADA JARA 2024-0107012 

11 NAYDA ROJAS PALACIOS 2024-0107016 

12 GAUDENCIA ESPINOZA OLORTEGUI 2024-0107065 

13 EULALIA ROSMERY CABELLO FLORES 2024-0107071 

14 VIRGINIA RAMIREZ BARRIONUEVO 2024-0107076 

15 TEODORA BRAVO PALACIOS 2024-0107081 

16 MELINA VALENTIN GONZALES 2024-0107087 

17 ISIDORA FIGUEROA ROJAS 2024-0107089 

18 YOLANDA HUERTA GONZALES 2024-0107100 

19 LIZ FERNANDEZ CAUPER 2024-0107158 

20 VANESSA DEL ROSARIO TUME PINGO 2024-0107182 

21 JOSE ROMAN NUNURA ALDANA 2024-0107189 

22 JANELLIA LUCERO MONTENEGRO PAZO 2024-0107190 

23 JUANA NUNURA PAZO 2024-0107197 

24 LESLY NOELIA CHUNGA CHUNGA 2024-0107200 

25 DORIS MARITZA CHUNGA FIESTAS 2024-0107202 

26 CARMEN ROSA FIESTAS BAYONA 2024-0107210 

27 HILDA ELIZABETH CHUNGA FIESTAS 2024-0107215 

28 CRISTHIAN RONALD ALDANA SABA 2024-0107223 

29 GABRIEL CHUNGA FIESTAS 2024-0107225 

30 LUZ ANGELICA PEREZ DE BLANCO 2024-0107250 

31 ISABEL MARIA BASOMBRIO CARDENAS 2024-0107470 

32 ADRIEL STALING ORDOÑEZ VARGAS 2024-0107489 

33 CYNTHIA JESUS DIAZ BASOMBRIO 2024-0107504 

34 ROSARIO LOLA ROJAS CALIXTRO 2024-0107508 

35 EMILIANA INES RAMOS CHOQUE 2024-0107554 

36 EDITH ELENA DE LA CRUZ RAMIREZ 2024-0107571 

37 SANTOS MANUELA RODRIGUEZ CARBAJAL 2024-0107590 

38 OSCAR MIGUEL ESTRADA LLENQUE 2024-0107605 

39 NELIDA DEL PILAR RODRIGUEZ SANCHEZ 2024-0107631 

40 MARIA AMELIA GARCIA GUZMAN 2024-0107634 

41 MARINA LISSET SAENZ GALLARDO 2024-0107656 

42 AMERICO MARTIN PEREIRA EPITACION 2024-0107662 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: DMBS033 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

43 HILDA VALERIANA CACHI YUPANQUI 2024-0107699 

44 MARTHA CACHI YUPANQUI 2024-0107714 

45 HUASCAR BERNAL IPANAQUE 2024-0107742 

46 MARGARITA GARCIA OCHAVANO 2024-0107868 

47 GABRIEL ATAUCUSI FLORES 2024-0107891 

48 VERONICA GUISELA MIRANDA LLONTOP 2024-0108065 

49 DIANA HIROMI BARZOLA ROLANDO 2024-0108170 

50 LUZ ELENA SANCHEZ QUINTANA 2024-0108280 

51 JESUS ADRIAN FERNANDEZ TRELLES 2024-0108296 

52 EUGENIA QUISPE YANARICO 2024-0108334 

53 SARAITA TABITA VASQUEZ CAMPOS 2024-0108366 

54 JUANA ALFONZO ILME 2024-0108376 

55 VILMA EUSEBIA MAMANI PAXI 2024-0108404 

56 FLOR DE MARIA PANTA PANTA 2024-0108425 

57 JEREMIAS HUAMANI MERINO 2024-0108445 

58 EDHIT SUCY POTESTA PASCUAL 2024-0108601 

59 JULLISA SADITH INGA IMAN 2024-0108627 

60 RENATO ROMEO TRELLES TABOADA 2024-0108657 

61 OLIVIA IPANAQUE MARCELO 2024-0108672 

62 VERONICA PEREZ ORBEZO 2024-0117855 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DANIEL ADOLFO GASPAR NAVARRO RETO 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2024-08-16T15:52:45-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-08-16T17:17:47-0500
	ASTE NUÑEZ Miguel Martín FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000848-2024-DGIA-VMPCIC/MC
	2024-08-16T19:30:34-0500
	San Borja
	NAVARRO RETO Daniel Adolfo Gaspar FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




